

नोट- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Psychoanalytic theory in detail.
मनोविश्लेषण सिद्धान्त की विस्तृत व्याख्या कीजिये।
2. Write emotional and moral development in adolescence stage.
किशोरावस्था में संवेगात्मक एवं नैतिक विकास को लिखिये।
3. Define Intelligence. Types of Intelligence and different tests used to measure intelligence.
बुद्धि को परिभाषित कीजिये। बुद्धि के प्रकार एवं बुद्धि मापन के विभिन्न परीक्षणों को लिखिये।
4. Write the concept of personality. Discuss the projective Techniques for the measurement of personality.
व्यक्तित्व के प्रत्यय को लिखिये, व्यक्तित्व मापन के लिये प्रक्षेपी विधियों को बताइये।

5. Define mental Health. Write the methods to improve mental health and relationship between mental and physical health.

मानसिक स्वास्थ्य को परिभाषित कीजिए। मानसिक स्वास्थ्य को उन्नत करने की विधियाँ लिखिए एवं मानसिक एवं शारीरिक स्वास्थ्य में सम्बंध बताइये।

Section - B / खण्ड 'ख'

(Short-Answer-Type Questions)

लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only.

(5 × 7 = 35)

नोट- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Conscious and Unconscious.
चेतन एवं अचेतन
2. Physical development in childhood.
बाल्यावस्था में शारीरिक विकास।

3. Types of memory
(स्मृति के प्रकार)
4. Importance of thinking.
चिन्तन के प्रकार
5. Causes of Maladjustment.
कुसमायोजन के कारण।
6. Determinants of mental health.
मानसिक स्वास्थ्य के निर्धारक
7. Any one theory of Intelligence.
बुद्धि का कोई एक सिद्धान्त
8. Behaviorism
व्यवहारवाद।

BY-205
General Psychology/
सामान्य मनोविज्ञान
Bachelor of Yoga & Naturopathy
(BYN-12/16/BAY-17)
Second Year, Examination - 2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note - This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the Questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशानुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(Section A) खण्ड 'क'
(Long-Answer-Type Questions)
दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any Three (03) questions only.

(3 × 15 = 45)